17

Протокол
Заседания Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Администрации
Ханкайского муниципального округа
(далее – Совет)

27.05.2021                               с. Камень-Рыболов                                     № 3

	Вдовина
Аэлита Карловна
	-
	Глава Ханкайского муниципального округа - глава Администрации муниципального округа, председатель Совета;

	Македонова
Наталья Сергеевна
	-
	начальник  отдела  экономики Администрации Ханкайского муниципального округа, секретарь Совета;

	Члены Совета:

	Литовченко
Елена Никифоровна
	-
	председатель Думы Ханкайского муниципального округа;

	Голубцова
Ольга Михайловна

	-

	заместитель главы Администрации  Ханкайского муниципального округа, начальник финансового управления;

	Биденков
Вадим Владимирович
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Пакунов
Денис Владимирович
	-

	индивидуальный предприниматель;

	Капитонова
Анна Сергеевна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Павлова
Ольга Петровна
	-

	физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

	Ружанский
Анатолий Васильевич
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Служенко
Николай Васильевич
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Приглашенные:

	Тищенко Ирина Александровна
	-
	начальник отдела градостроительства и земельных отношений;

	Горелова Светлана Александровна
	-
	ведущий специалист 1 разряда отдела экономики.

	Казачук Анастасия Алексеевна
	-
	ведущий специалист 1 разряда отдела имущественный отношений

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О принятии проекта постановления «Об организации работы по определению границ территорий, прилегающих к некоторым зданиям, строениям, сооружениям, помещениям и местам, ‎ на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции ‎ и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории Ханкайского муниципального округа», приложение №1. (Докладчик: Горелова С.А.)
2. О внесении изменений в Перечень муниципального имущества, предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. (Докладчик: Казачук А.А.)
3. Об изменениях в контрольно-надзорной деятельности (Докладчик: Тищенко И.А.)

[bookmark: _GoBack]1.  О принятии проекта постановления «Об организации работы по определению границ территорий, прилегающих к некоторым зданиям, строениям, сооружениям, помещениям и местам, ‎ на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции ‎ и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории Ханкайского муниципального округа». (Докладчик: Горелова С.А.)
СЛУШАЛИ:
Горелова С.А. – Постановлением Правительства РФ от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания» утверждены Правила определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания. Постановление вступило в силу с 1 января 2021 г. и действует до 1 января 2027 г.
Границы прилегающих территорий устанавливаются муниципальным правовым актом с учетом требований настоящих Правил и результатов общественного обсуждения. В случае принятия органом местного самоуправления решения о необходимости разработки проекта муниципального правового акта, в соответствии с которым планируется отмена ранее установленных или уменьшение границ прилегающих территорий, орган местного самоуправления направляет проект муниципального правового акта в органы государственной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющие регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, и уполномоченному по защите прав предпринимателей в Приморском крае для их рассмотрения.
Администрация предоставляет на рассмотрение специальной комиссии заключения органов государственной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, и уполномоченного по защите прав предпринимателей в Приморском крае.
После получения заключения об одобрении специальной комиссии Администрация направляет проект муниципального правового акта на общественное обсуждение, проводимое в соответствии с Федеральным законом "Об основах общественного контроля в Российской Федерации".
Проект постановления АХМО «Об организации работы по определению границ территорий, прилегающих к некоторым зданиям, строениям, сооружениям, помещениям и местам, ‎ на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции ‎ и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории Ханкайского муниципального округа» представлен в Приложении №1.
ВЫСТУПИЛИ:
Вдовина А.К.  – Прошу согласовать проект постановления «Об организации работы по определению границ территорий, прилегающих к некоторым зданиям, строениям, сооружениям, помещениям и местам, ‎ на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции ‎ и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории Ханкайского муниципального округа».
«за» - единогласно
РЕШИЛИ:
Согласовать проект постановления «Об организации работы по определению границ территорий, прилегающих к некоторым зданиям, строениям, сооружениям, помещениям и местам, ‎ на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции ‎ и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории Ханкайского муниципального округа».
2. О внесении изменений в Перечень муниципального имущества, предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. (Докладчик: Плохая Т.Е.)
СЛУШАЛИ:
Плохая Т.Е. – Вашему вниманию предлагается внесение изменений в Перечень муниципального имущества (дополнение Перечня), предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.
В соответствии с федеральным законом № 209-ФЗ от 24.07.2007 «О развитии малого и среднего предпринимательства» органы местного самоуправления обязаны ежегодно дополнять Перечень муниципального имущества, предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства не менее чем на 10%.
В соответствии с вышеизложенным, предлагается дополнить Перечень следующими объектами:
	16
	с. Камень-Рыболов, ул. Кирова, 8
	транспортное средство: экскаватор KUBOTA, год изготовления - 1993, цвет - оранжевый, № двигателя 6ВВ1-549092, вид движителя - колесный, мощность двигателя (л.с.) -123, конструкционная масса (кг) - 9800, макс.конструкционная скорость (км/ч) -34, габаритные размеры (мм) - 7080/2470/3510
	Не имеется

Указанные объекты после включения в Перечень будут предназначены для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства.
ВЫСТУПИЛИ:
Вдовина А.К.  – Прошу проголосовать о внесении изменений в Перечень муниципального имущества, предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего   предпринимательства.
«за» - единогласно
РЕШИЛИ:
Дополнить Перечень муниципального имущества, предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего   предпринимательства строкой: 16 следующего содержания:
	16
	с. Камень-Рыболов, ул. Кирова, 8
	транспортное средство: экскаватор KUBOTA, год изготовления - 1993, цвет - оранжевый, № двигателя 6ВВ1-549092, вид движителя - колесный, мощность двигателя (л.с.) -123, конструкционная масса (кг) - 9800, макс.конструкционная скорость (км/ч) -34, габаритные размеры (мм) - 7080/2470/3510
	Не имеется

3. Об изменениях в контрольно-надзорной деятельности (Докладчик: Тищенко И.А.)
СЛУШАЛИ:
Тищенко И.А. - С 1 июля 2021 года вступает в силу Федеральный закон № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», который был принят в рамках масштабной реформы контрольно-надзорной деятельности в стране.
 В связи с этим устанавливаются новые правила осуществления контроля, в том числе правила осуществления муниципального контроля, положения о видах муниципального контроля, виды профилактических мероприятий, плановые и внеплановые мероприятия и порядок проведения контрольных (надзорных) мероприятий.
Также, в ходе реализации положений Федерального закона № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», органами местного самоуправления будет осуществлен переход межведомственного электронного взаимодействия при осуществлении контрольной (надзорной) деятельности в электронную форму, путем создания Единого реестра видов федерального (регионального, муниципального) государственного контроля (надзора).
Согласно постановлению № 2428 от 31.12.2020 "О порядке формирования плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный год, его согласования с органами прокуратуры, включения в него и исключения из него контрольных (надзорных) мероприятий в течение года", с 01.07.2021 на будущий 2022 календарный год будет формироваться план плановых проверок (план контрольных (надзорных) мероприятий), для его согласования с соответствующими органами (Прокуратура, Росреестр, Россельхознадзор, Росприроднадзор).
На данный момент решениями Думы Ханкайского муниципального округа утверждены Положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля и контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения.
ВЫСТУПИЛИ:
Вдовина А.К.  – Прошу проголосовать о принятии информации об изменениях в контрольно-надзорной деятельности к сведению.
«за» - единогласно
РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.

Председатель                                                                                           А.К. Вдовина

Секретарь                                                                                          Н.С. Македонова